Kajian ini merupakan satu usaha bagi mengetengahkan pandangan salah seorang

cendekiawan Islam yang telah banyak memberikan sumbangan masa dan tenaga

dalam mengkaji tradisi agama lain. Nama beliau adalah Abū al-Fath Muhammad Ibn

‘Abdul al-Karīm Ahmad al-Shahrastānī (479/1086-548/1153). Justeru, kajian yang

dibentangkan ini adalah untuk melihat sifat tipologi agama seperti yang telah

dibangunkan secara eksklusif oleh al-Shahrastānī. Fokus penulisan tertumpu kepada

bagaimana beliau mengklasifikasikan tipologi agama dan bagaimana beliau

Kata kunci: Heresiografi, tipologi agama, tradisi agama, Perbandingan Agama

Abstract

This study is an effort to highlight the views of one of the Islamic scholars who has

contributed a lot of time and energy to studying the traditions of other religions. His

name was Abū al-Fath Muhammad Ibn ‘Abdul al-Karīm Ahmad al-Shahrastānī

(479/1086-548/1153). Thus, the study presented here is to look at the typological

nature of religion as it has been developed exclusively by al-Shahrastānī. The focus

dilahirkan pada tahun 469/1076 dan meninggal dunia pada tahun 548/1153.

Walaubagaimanapun, menurut Abd al-Karīm Ibn Muhammad al-Sam‘ānī

(d.562/1166), al-Shahrastānī sendiri, apabila ditanya, memberitahu bahawa beliau

dilahirkan pada tahun 479/1086. Penulis-penulis lain pula telah memberikan tarikh

kelahiran beliau sebagai tahun 467/1074 dan 469/1076, namun testimoni oleh al-

Sam‘ānī sendiri dilihat paling sahih.

Selepas al-Shahrastani menerima pendidikan tradisionalnya, beliau telah berpindah ke

sebuah metropolis yang berprestij, iaitu Nishapur (Lawrence, 1976). Di sana, beliau

telah memulakan kajian yang terperinci tentang ilmu keIslaman. Hampir kesemua

guru utama al-Shahrastānī’ adalah pengikut kepada ‘Abd al-Mālik Ibn Yūsuf al-

Juwaynī (d.478/1085). Dalam bidang undang-undang al-Shāfī‘ī’(fiqh), beliau adalah

murid kepada Abū Muzaffar Ahmad Ibn Muhammad al-Khawāfī (d.500/1106). Beliau

telah mempelajari tafsir al-Quran (tafsīr) dan teologi (kalām) daripada Abū Qāsim

Salmān Ibn Nāsir al-Ansārī (d. 412/1118), dan tafsir Ahadīth dari Abū al-Hassan ‘Alī

Ibn Ahmad al-Madīnī (d. 494/1100) (Lawrence, 1976).

Pada tahun 510/1117, Shahrastani telah mengerjakan haji di Mekah. Ketika perjalanan

pulang, beliau telah melawat Baghdad dan tinggal di sana selama tiga tahun.

Berbekalkan sokongan kuat dari kawan beliau, Abu’l Fath As‘ad Ibn Muhammad al-

Mayhani (d. 523/1129), Shahrastani kemudiannya telah memperoleh jawatan di

Nizamiyyah, iaitu salah satu sekolah yang terbaik di Baghdad ketika itu. Tempoh tiga

tahun tersebut boleh dianggap berjaya bagi Shahrastani di mana beliau telah

menumpukan masa untuk memberikan pengajaran, dakwah, dan syarahan di sekolah

tersebut. Kemudiannya, dengan saranan kuat dari sahabat beliau, Nasir al-Din Abu’l

Qasim Mahmud b. al-Muzaffar al-Marwazi yang merupakan seorang menteri (wazir)

dari tahun 521/1127 hingga 526/1131, al-Shahrastani telah dilantik sebagai naib

canselor ( na’ib Diwan al-Rasa’il ). Walaubagaimanapun, berikutan krisis politik,

Shahrastani telah meninggalkan Baghdad dan kembali ke pekan asalnya, Shahrastan.

Di pekan inilah Shahrastani telah kembali ke rahmatullah pada penghujung November